² - yayssò : °e aiçò

³ - Mot manquant (bord inférieur déchiré), restitué d'après Froissard, II 4-7.

⁴ - fuyant, au lieu de °fugent / fuient : francisme (surprenant ici), ou confusion entre °fugir = fuir, et °fugar / fujar = mettre en fuite ? Le sens semble bien "en fuyant" et non "en pourchassant les fuyards"

⁵ - lecture conjecturale

⁶ - effacé, mais la restitution est certaine.

(Cet article est postérieur de plusieurs années au précédent et à celui du verso de ce feuillet)

Datum die mercurii post festum beati Marcialis, anno domini millesimo CCCo septuagesimo octauo, *videlicet* die VII mensis julii. Cum Hel. Guaranda clericus fuissest per gentes regis captus et in arresto et carcere *consulatus* positus pro quibusdam criminibus sibi impositis, hinc est quod dominus maior et consul dicte *communitatis*, ad requestam magistri P. de Syoraco procuratoris substituti procur. reg.¹, reddidit dictum captum dicto procuratori substituto, qui dixit quod eum remittere volebat judici suo, *videlicet* domino officiali Petrag., super hoc requisitus per dictum dominum officialem. Et dictus dominus maior dixit et protestatus fuit quod propter hoc nullum preiudicium dicti *consulatus* nec ulla consequencia consequatur. Fiat instrumentum testibus Petro Blanc et Guillermo de Rofflat, et me Hel. Oliuerii qui concessi instrumentum.

12 - Folio 7r – 3 datum prima die februarii (article resté inachevé)

13 - Folio 7v -

Statut municipal règlementant le mode de convocation et l'obligation de présence sous peine d'amende des maire, consuls, procureur et prud'hommes au conseil de ville. Novembre 1374. latin

(Fins de lignes prises dans la reliure ; restitutions (en italique entre crochets) aisées)

Datum XVIIa die mensis novembris anno domini millesimo CCCo septuagesimo quarto, presentibus testibus Magistro Helia de Cruce notario et Guillermo Jaudónis clero dicte ville.

Discretus vir magister Petrus Flamingi jurisperitus maior, prudentes viri Arnaldus de Rossello, Johannes de Cauomonte, Fronto de Gelato, Petrus de Ripperia, Hel. Jauberti, Hel. Seguini, Bertrandus de Cappella, Geraldus [Lunaudi, Arnaldus Jaudo]²nis et Petrus de Fonte Columbi, consules *communitatis* ville et ciuitatis Petragorarum anni seu annate presentis que incepit die dominica post diem festum beati Martini proxime preteritum, cum voluntate, consilio, consensu et concordamento ipsorum dominorum maioris et consulum ac proborum virorum infrascriptorum, pro se et successoribus ac tota *communitate* et vniuersitate dicte ville, ordinauerunt et stat[uerunt] pro vtilitate et comodo *communitatis* predicte perpetuo quod, qualibet vice seu totis vicibus quod dicti domini mayor et consules mandauerint gentes seu probos viros iste ville generaliter aut particulariter per modum cride seu proclamationis publice vel pro dando eis consilium super factis aut negociis dicte ville et *communitatis* ac vniuersitatis eiusdem, quod dicti domini [maior] et consules, hora qua voluerint congregare gentes predictas, faciant pulsare simbolum per duas vices, et quod infra [primum] clarum dicti maior et consules qui sunt de presenti et erunt

¹- datif ou génitif ?

²- effacé ; restitution sûre d'après la liste des consuls de l'année.

pro tempore futuro et procurator dicte communitatis et eorum quilibet teneantur venire et comparere personaliter dicto simbolo pulsante prima vice vel quamcito erit finitum pulsandi, et quod exinde non recedant sine licencia dicti maioris quo usque dictum consilium sit finitum, tenutum et completum ; et quod, qualibet vice qua dicti maior et consules et eorum procurator defficient in faciendo premissa, ipsi et eorum quilibet sic defficientes teneantur soluere communitati predicte, vel illi seu illis qui recipient emolumenta dicti consulatus seu communitatis predicte, quatuor solidos monete currentis pro deffectu predicto, qui leuentur et exigantur ab ipsis talibus absque aliquali remissione seu quittacione.

Item et quod, cummodo¹ probi viri dicte ville ac tota maneris gentium cuiuscumque status et condicionis existantes, dum tamen sint de communitate dicte ville, qui et que² erunt siue fuerint mandati in consulatu dicte ville pro dando consilium dictis dominis maior et consulibus qui nunc sunt de presenti et erunt pro tempore futuro, compareant personaliter in dicto consulatu ac venire et comparere teneantur coram dictis dominis maiore et consulibus, scilicet infra secundam pulsacionem simboli dicti consulatus, et quod exinde non recedant sine licencia dicti domini maioris quo usque dictum consilium sit finitum ; et quod quilibet omnium qui non comparuerint seu non comparebunt prout superius est dictum, uel redierint seu recesserint de dicto consulatu ante quam dictum consilium sit tenutum, completum seu finitum, sine tamen licencia dicti domini maioris, teneantur soluere dictis dominis maior et consulibus nomine dicte communitatis uel receptori predicto nomine et ad opus eiusdem communitatis, pro qualibet vice qua defficient, duos solidos currentis monete pro deffectu, qui duo solidi leuentur ab illis talibus absque aliquali remissione. Acto tamen quod qui habebunt iustum impedimentum aut excusacionem sufficientem et legitimam non comprehendendi seu veniendi in dicto consulatu sint quitti de dicto deffectu, dum tamen illi defficientes jurent ad Sancta euangelia corporaliter librum tangendo eorum predictorum excusacionem esse veram et non aliud nec aliter. Cuiusmodi statutum et ordinacionem omnes et singuli probi viri inferius conscripti et nominati approbauerunt, ratificauerunt, omologauerunt et expresse confirm[auerunt], et ipsum tam dicti domini maior et consules quam dicti probi viri valere voluerunt et obtainere perpetui roboris firmitatem et in nullo ...³ etc. Super et de quibus premissis omnibus et singulis, tam dicti domini maior et consules quam eorum procurator predictus nomine dicte communitatis petierunt sibi fieri publicum insrumentum.